[רות זפרן, "מירוץ הסמכויות "חי ובוטט": מ"ניצחון בנקודות" של מערכת השיפוט האזרחית בענייני משפחה להתעצמות מחודשת של מערכת בתי הדין הרבניים", משפטים, מג \(אפריל 2013\) 571](#)

[ברכיהו ליפשיץ, "תוכן וקליפה בהלכת שיתוף הנכסים \(בעקבות בג"צ 1000/92 בבלי נ' בית-הדין הרבני הגדול ואח"\)", המשפט, כרך ג \(תשנ"ו\) 239](#)

חקיקה שאוזכרה:

[חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג-1973: סע' 4, 5, 5\(א\), 5\(א\)\(1\), 5\(ד\), 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12](#)

[חוק המתנה, תשכ"ח-1968: סע' 5\(ג\)](#)

[חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951](#)

[חוק הכנסת, תשנ"ד-1994](#)

[חוק-יסוד: השפיטה: סע' 15\(ג\), 15\(ד\)\(4\)](#)

[חוק החוזים \(חלק כללי\), תשל"ג-1973: סע' 12, 15, 17, 18, 39, 61\(ב\)](#)

מיני-רציו:

\* מחלוקת בין שופטי בג"ץ, האם יש מקום להתערב בפס"ד של ביה"ד הרבני הגדול, העוסק בסוגיה של שיתוף ספציפי במגרש ובית מגורים שנבנה עליו (נכס שהובא לנישואין ע"י הבעל ונרשם על שמו) עקב מתן משקל ע"י ביה"ד לבגידה הנטענת של בת הזוג. דעת הרוב השיבה על כך בשלילה.

תקופה; העותרת לא הציגה מסמכים התומכים בטענתה; התבטאותו של המשיב אודות "פרי עמלנו" אינה מכוונת בהכרח לדירה מושא המחלוקת; "אוירת שיתוף" כשלעצמה אינה ראיה מספקת. בנוסף צוין כי העותרת יוצאת מהנישואים עם נכסים ובמצב כלכלי טוב בהשוואה למשיב. בהינתן נקודת המוצא בסעיף 5(א)(1) לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון), שהפסיקה בדבר שיתוף ספציפי מהווה חריג לה; ובהינתן שהמשיב מחזיק בדירה, נקבע כי הספק שנותר אינו מאפשר להכיר בזכויותיה של העותרת בדירה, וכי "איך נוכל להוציא ממון מספק מאדם שאין ספק כי מוחזק בו ודאי ובודאי הקרקע שאין עליה עוררין כי היא ירושה לו מאבותיו".

היועץ המשפטי של בית הדין הרבני טען כי קריאה זהירה של פסק הדין מעלה כי בסופו של יום, פסק הדין מושתת על אדנים משפטיים של הדין האזרחי הנוגע לשיתוף ספציפי בדירת מגורים תוך החלת האינדיקציות שפורטו בעניין פלמונית, וכל שנאמר לגבי העותרת והדין הדתי, לא היה אלא למעלה מן הנדרש.

איני סבור כך. ראשית, הדיין נהרי השתית במפורש את פסק דינו על ההיקש בין כוונת שיתוף ספציפית לבין דיני המתנה, ועל [סעיף 5\(ג\) לחוק המתנה](#), התשכ"ח-1968 המאפשר חזרה מהתחייבות ליתן מתנה בשל התנהגות מחפירה. ומהי התנהגות מחפירה? הניאוף המיוחס לעותרת. די בפסק דינו של הדיין נהרי, המבוסס כולו על מתן משקל לבגידת האשה, כדי להשמיט את הבסיס של פסק הדין וכדי להצדיק התערבותו של בית משפט זה בפסק דינו של בית הדין הרבני הגדול (בכך שונה המקרה שבפנינו מן המקרה שנדון [בבג"ץ 7940/17](#) פלוני נ' בית הדין הרבני האזורי בנתניה [פורסם בבנב] (8.1.2018), שם הדיון ההלכתי נעשה "למעלה מן הצורך").

ידו של הדין הדתי שולטת בכיפה בענייני נישואין וגירושין, אולם בכל הקשור לחלוקת רכוש בין בני זוג, הדין האזרחי הוא המחייב. עוד קודם לחקיקת חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953, דאג המחוקק הישראלי לחוקק את [חוק שיווי זכויות האשה](#), התשי"א-1951. על רקע חוק זה, התערכה הפסיקה בהסדרים לא שוויוניים הנוגעים לענייני הרכוש בין בני הזוג, ואשר מקורם בדין הדתי (כך, לדוגמה, נוכח הוראת סעיף 2 לחוק, בוטלה זכות הבעל לפירות של נכסי המילוג של האשה - [בג"ץ 202/57 סידים נ' הנשיא וחברי בית הדין הרבני הגדול, פ"ד י"ב \(2\) 1528 \(1958\)](#); ונוכח הוראה זו הכיר בית המשפט בשיתוף בנכסים בין בני זוג - [ע"א 253/65 בריקר נ' בריקר, פ"ד כ"ו \(1\) 589, 596 \(1966\)](#)).

האזורי ירושלים, פ"ד כ"ו \(2\) 765 \(1972\)](#); [ע"א 384/88 זיסרמן נ' זיסרמן, פ"ד מג \(3\) 205, 208-207 בפסקה 6 \(1989\)](#) (להלן: עניין זיסרמן); ליפשיץ בעמ' 678). סיכם את הדברים המלומד שיפמן: "זכויות הבעל בנכסי אשתו נשרו ממסגרת 'ענייני נישואין' עקב ביטולם המהותי בחוק [שיווי זכויות האשה](#), תשי"א-1951, כפי שנתפרש על ידי בית המשפט העליון" (פנחס [שיפמן דיני המשפחה בישראל](#) כרך א 30-32 (תשמ"ד)).

ובקיצור, וראוי לחזור ולומר את הדברים בקול ברור וצלול: ענייני הרכוש בין בני הזוג אינם חלק מענייני הנישואין והגירושין עליהם חל הדין הדתי (וראו גם אריאל רוזן-צבי יחסי ממון בין בני זוג 89-92 (תשמ"ב)).

אכן עניין הבגידה הנטענת של העותרת מצא את ביטויו בחוות דעתם של הדיינים עמוס ונהרי, ובחוות דעתו של הדיין נהרי אף נקבע מפורשות כי "מעשה הבגידה יוצר כוונת אי שיתוף של בעל הנכס כלפי מי שבגד בו, ודוק מיניה לאתרין (דייק משם ותסיק גם לענייננו – ד.מ.)". ברם, בכך אין די כדי להצדיק התערבות בית משפט זה בפסק הדין. ואבהיר.

2. אין מחלוקת כי במקרה זה משטר יחסי הממון החל על בני הזוג הוא לפי חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון או החוק). על פי משטר זה במשך הנישואין חלה הפרדה בין נכסי בני הזוג, ואילו עם פקיעת הנישואין קם בין בני הזוג חיוב אובליגטורי לאזן ביניהם את שווים של נכסיהם, או בלשון אחר – לבצע "איזון משאבים" (ע"א 1915/91 יעקובי נ' יעקובי, פ"ד מט(3) 529, 550 (1995) (להלן: עניין יעקובי); רע"א 8672/00 אבו רומי נ' אבו רומי, פ"ד נו(6) 175, 179 (2002) (להלן: עניין אבו רומי)).

עניין נוסף שאותו איני רואה עין בעין עם השופט עמית הוא השלכותיו של [בג"ץ 1000/92 בבלי נ' בית הדין הרבני הגדול, פ"ד מת\(2\) 221 \(1994\)](#) (להלן: הלכת בבלי) על הדין אשר מסדיר יחסי ממון בין בני זוג. לדעתי, הלכת בבלי לא עוזרת לעותרת. הלכה זו לא חידשה הרבה בעניין תחולתה של חזקת השיתוף על נכסים

ספציפיים שאינם מוגדרים כבני איזון [בחוק יחסי ממון בין בני זוג](#), התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון), ושאינן לגביהם הסכם מפורש בין בני הזוג. בעניין זה, הלכת בבלי רק חזרה על העקרונות שנקבעו זה מכבר במספר פסקי דין (ראו [ע"א 253/65 בריקר נ' בריקר, פ"ד כ\(1\) 589 \(1966\)](#); [ע"א 300/64 ברגר נ' מנהל מס העזבון, פ"ד יט 240 \(1965\)](#); [ע"א 135/68 בראלי נ' מנהל מס עזבון, ירושלים, פ"ד כג\(1\) 393 \(1969\)](#)).

הלכת בבלי העבירה את כל מסכת הממון של דיני נישואין וגירושין ממשטר של מעמד למשטר של חוזה אשר מאפשר לבני זוג לפעול כיחידה אוטונומית ולקבוע את תוצאותיהם הממוניות של נישואין וגירושין בעצמם ובעבור עצמם, בכפוף להגנות מפני ניצול לרעה הקבועות [בחוק יחסי ממון](#) ובדיני החוזים הכלליים (ראו [סעיפים 11 ו-12 לחוק יחסי ממון](#); וכן [סעיפים 12, 15, 17, 18, 39 ו-61\(ב\) לחוק החוזים](#) (חלק כללי), התשל"ג-1973).

6. מעבר זה מצא את ביטוי בכללים אשר חלים בהעדרו של הסכם ממון כתוב בין בני הזוג. הראשון והבסיסי מבין כללים אלו נקבע [בסעיף 4 לחוק יחסי ממון](#), ולפיו "אין בכריתת הנישואין או בקיומם כשלעצמם כדי לפגוע בקניינים של בני הזוג, להקנות לאחד מהם זכויות בנכסי השני או להטיל עליו אחריות לחובות השני".